
В целях стимулирования деятельности образовательных учреждений по созданию 

образовательного пространства на принципах сохранения и укрепления здоровья 

обучающихся, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 19 апреля по 31 мая 2021 года городской конкурс 

здоровьесберегающих программ, программ антидеструктивного поведения. 

2. Утвердить состав организационного комитета и жюри городского конкурса 

здоровьесберегающих программ, программ антидеструктивного поведения            

(приложение 1). 

3. Утвердить положение о проведении городского конкурса здоровьесберегающих 

программ, программ антидеструктивного поведения (приложение 2). 

4. Поручить проведение и организацию городского конкурса здоровьесберегающих 

программ, программ антидеструктивного поведения муниципальному учреждению 

«Городской центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи» 

(Луканина М.Ф.). 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

дополнительного образования и воспитательной работы Абрамову Е.Г. 

 

 

 

Директор департамента                                                  Е.А.Иванова 
 

 

 

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я  

 

П Р И К А З  

13.04.2021 № 01-05/340 

О проведении городского конкурса  

здоровьесберегающих программ, 

программ антидеструктивного 

поведения 

 



Приложение  1 

 

УТВЕРЖДЕН 

к приказу департамента образования мэрии 

города Ярославля от 13.04.2021 № 01-05/340 

 

 

Состав организационного комитета  

городского конкурса здоровьесберегающих программ,  

программ антидеструктивного поведения 

 

Абрамова Елена Германовна – начальник отдела дополнительного образования и 

воспитательной работы департамента образования мэрии города Ярославля, председатель 

организационного комитета. 

Члены организационного комитета: 

Ляпина Светлана Викторовна - ведущий специалист отдела дополнительного 

образования и воспитательной работы департамента образования мэрии города Ярославля; 

Луканина Марина Федоровна – директор муниципального учреждения «Городской 

центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи»;  

Малахова Светлана Юрьевна – заместитель директора муниципального 

учреждения «Городской центр психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи» (по согласованию).  

 

 

Состав жюри городского конкурса здоровьесберегающих программ,  

программ антидеструктивного поведения 

 

Луканина Марина Федоровна – директор Городского центра психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи города Ярославля, председатель 

жюри 

Члены жюри: 

Алексеева Нина Михайловна – педагог-психолог муниципального учреждения 

«Городской центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи» (по 

согласованию); 

Амелина Светлана Владимировна - специалист по социальной работе 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения Ярославской области 

«Ярославская областная клиническая наркологическая больница» (по согласованию); 

Антонова Любовь Алексеевна - заведующий отделом профилактики, медицинской 

помощи и диагностики муниципального учреждения «Городской центр психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи» (по согласованию). 

Боярова Елена Станиславовна – старший преподаватель кафедры общей 

педагогики и психологии ГАУ ДПО ЯО «Институт развития образования» (по 

согласованию); 

Иванова Наталья Львовна – педагог-психолог муниципального учреждения 

«Городской центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи» (по 

согласованию); 



2 

Иерусалимцева Ольга Васильевна – старший преподаватель кафедры физической 

культуры и безопасности жизнедеятельности ГАУ ДПО ЯО «Институт развития 

образования» (по согласованию);  

Кригер Юлия Николаевна – социальный педагог муниципального учреждения 

«Городской центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи» (по 

согласованию); 

Мельникова Нина Николаевна – педагог-психолог муниципального учреждения 

«Городской центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи» (по 

согласованию); 

Одноралова Елена Юрьевна – педагог-психолог муниципального учреждения 

«Городской центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи» (по 

согласованию); 

Теплова Любовь Евгеньевна – педагог-психолог муниципального учреждения 

«Городской центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи» (по 

согласованию); 

Терехова Екатерина Владимировна - заместитель директора муниципального 

учреждения «Городской центр психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи» (по согласованию); 

Угарова Марина Германовна – старший методист муниципального 

образовательного учреждения дополнительного профессионального образования 

«Городской центр развития образования» (по согласованию); 

Чиркун Ольга Владимировна – и.о. заведующего кафедрой общей педагогики и 

психологии ГАУДПО ЯО «Институт развития образования» (по согласованию); 

Чумакова Татьяна Васильевна – начальник отдела по делам несовершеннолетних и 

защите их прав Кировского района города Ярославля (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

к приказу департамента образования мэрии 

города Ярославля от 13.04.2021 № 01-05/340 

 

 

Положение о проведении  

городского конкурса здоровьесберегающих программ,  

программ антидеструктивного поведения 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о проведении городского конкурса здоровьесберегающих 

программ, программ антидеструктивного поведения (далее – Конкурс) определяет цели, 

задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также категорию участников. 

1.2. Конкурс проводится с целью стимулирования деятельности образовательных 

учреждений по созданию образовательного пространства на принципах сохранения и 

укрепления здоровья обучающихся. 

1.3. Задачи Конкурса: 

- выявление успешного  педагогического опыта в реализации перспективных идей и 

методик по внедрения здоровьесберегающих и антидеструктивных технологий в 

образовательный процесс образовательных учреждений; 

- обобщение и распространение лучшего опыта работы по здоровьесбережению  и 

профилактике деструктивного поведения в образовательных учреждениях; 

- поддержка образовательных учреждений, разрабатывающих инновационные 

проекты, программы, методики, способствующие формированию активной позиции 

здоровья  обучающихся; 

- популяризация в образовательной среде эффективных программ, разработок, 

направленных на формирование установки на здоровье и здоровый образ жизни, культуры 

здорового образа жизни среди участников образовательного процесса, внутренней 

потребности гармоничного здоровья как важнейшей человеческой ценности, содействие 

формированию конструктивного поведения обучающихся. 

 

2. Организаторы конкурса 

 

2.1. Учредителем Конкурса является департамент образования мэрии города 

Ярославля.  

2.2. Общее руководство, подготовку, организацию и проведение Конкурса 

осуществляет организатор - муниципальное учреждение «Городской центр психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи» (далее – Центр).  

2.3. Общее руководство Конкурса осуществляет организационный комитет (далее – 

Оргкомитет). Оргкомитет формирует состав жюри, разрабатывает форму протокола 

оценки конкурсных работ (оценочные листы, разработанные в соответствии с критериями 

оценки работ), вносит изменения и дополнения в настоящее положение с обязательным 

уведомлением участников о внесенных изменениях не позднее, чем за неделю до 

проведения Конкурса. 



2 

2.4.  Жюри проводит экспертизу представленных конкурсных работ, ведет подсчет 

результатов согласно критериям оценки, ведет и оформляет итоговый протокол. 

2.5. Контактная информация: (4852) 45-75-07, Луканина Марина Федоровна, 

директор Центра. 

 

3. Участники Конкурса 

 

В Конкурсе принимают участие педагогические работники муниципальных 

образовательных учреждений города Ярославля (далее – образовательные учреждения). 

 

4. Порядок и сроки проведения Конкурса 

 

4.1. Конкурс проводится в следующие этапы: 

  - первый (подготовительный) этап (с 19 апреля по 15 мая 2021 г.), включающий в 

себя подготовку образовательными учреждениями конкурсных материалов, прием заявок и 

конкурсных работ.  

Конкурсные работы и заявки по форме (приложение 1 к положению о Конкурсе) 

принимаются в электронном и печатном виде на адрес: gcpmss.yar@mail.ru, г. Ярославль, 

ул. Б. Октябрьская, д. 122 в срок до  15 мая 2021 года; 

- второй (оценочный) этап (с 16 по 25 мая 2021 года), включающий в себя 

экспертизу представленных конкурсных работ, подведение итогов и определение 

победителей. 

Объявление победителей Конкурса состоится не позднее 31 мая 2021 г. 

4.2.  На Конкурс принимаются индивидуальные и групповые работы 

педагогических работников образовательных учреждений по следующим номинациям: 

- «Программа здоровьесберегающей направленности»:  

- «Программа профилактики деструктивного поведения».  

  4.3. Содержание работ должно вдохновлять и мотивировать участников 

образовательных отношений (обучающихся, родителей, педагогов) на формирование 

самосохранительного поведения и ценностного отношения к собственному здоровью. 

Тематика работ может затрагивать различные стороны здорового образа жизни, 

психологического, социального и физического здоровья, направлена на побуждение к 

сохранению и укреплению здоровья, профилактику употребления психоактивных веществ 

(номинация «Программа здоровьесберегающей направленности», профилактику 

деструктивного поведения обучающихся (агрессивное, аутодеструктивное, экстремистское 

поведение), формирование гармоничной личности, профилактику буллинга и т.п. 

(номинация  «Программа профилактики деструктивного поведения»). 

 Тему работы участники Конкурса определяют самостоятельно. К конкурсным 

работам участники прилагают титульный лист, в котором указывается название и 

номинация Конкурса, название работы,  данные об участнике (ФИО (полностью), 

должность и место работы, контактная информация).  

Требования к работам представлены в приложении (приложение 2 к положению о 

Конкурсе). 

4.4. Представленные на Конкурс работы не рецензируются и не возвращаются 

участникам Конкурса. 

4.5. Конкурсные материалы участников оценивает жюри по следующим критериям:  

- соответствие работы теме номинации; 

- актуальность, новизна, перспективность реализации программы;  

mailto:gcpmss.yar@mail.ru


3 

- чёткость и ясность описания содержания программы; 

- обоснованность и оригинальность используемых методов и технологий работы;  

- эффективность реализации программы; 

- оформление конкурсной работы согласно всем предъявляемым требованиям.  

Максимальное количество баллов по каждому критерию составляет 10 баллов. 

Итоговый показатель оцениваемой работы по вышеуказанным критериям суммируется. 

4.6. Участие в Конкурсе рассматривается как согласие авторов на фотосъемку 

представленных ими работ для создания электронного каталога, буклета и другой 

продукции с целью популяризации данного Конкурса. 

 

5. Подведение итогов Конкурса 

 
5.1.  Три конкурсные работы, набравшие максимальное количество баллов, в 

каждой номинации Конкурса признаются победителями (1 место) и лауреатами (2-3 место) 

Конкурса. 

5.2. Участники работ, признанных победителями и лауреатами Конкурса, 

награждаются дипломами департамента образования мэрии города Ярославля. Остальным 

участникам Конкурса вручаются сертификаты участия. 

5.3. Итоги Конкурса оформляются протоколом и утверждаются приказом 

департамента образования мэрии города Ярославля. 

                                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

Приложение  1 

к положению о Конкурсе 

 

   Форма  

 

Заявка   

 

Просим зарегистрировать для участия в городском конкурсе здоровьесберегающих 

программ, программ антидеструктивного поведения.  

Наименование образовательной организации (полное, сокращенное): 

Ф.И.О. (полностью): 

Должность, Стаж работы в должности:                                                           

Электронный адрес: 

Контактный телефон: 

 

Номинация: 

Наименование конкурсного материала: 

 

 

Выражаем согласие с условиями проведения  Конкурса  

 

_____________ 

              (дата) 

 

 

Руководитель ОО                      ______________ / __________________________ 

                                                                                     (подпись)                                       (расшифровка подписи) 

 

 

 

МП 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

Приложение  2 

к положению о Конкурсе  

Требования к разработке и оформлению конкурсных материалов 

 

1. Требования к структуре конкурсных материалов: 

1.1. Титульный лист  должен содержать следующую информацию: 

- наименование конкурса; 

- наименование номинации; 

- наименование конкурсного материала в соответствии с номинацией указывается 

направление разработки информация об авторе: ФИО полностью, должность, 

наименование образовательной организации (сокращенное), год. 

1.2. Пояснительная записка оформляется в свободной форме объёмом не более 8 

страницы. В пояснительной записке автор обозначает цель, задачи, актуальность 

программы, которая будет раскрыта в программе, обосновывает выбор содержания и/или 

психологического инструментария (виды работ, форм, средств, методов диагностики, 

технологий/их элементов (приемов) и т.д.), который использует в методической 

разработке. 

1.3. Основное содержание программы должно содержать следующую 

информацию: 

- тема; 

- наименование психолого-педагогической программы; 

- прогнозируемые результаты;  

- содержание; 

- время (мин.); 

- методическое обеспечение (библиографическое описание оформляется в 

соответствии с требованиями ГОСТ 7.1-2003, имеет сквозную нумерацию). 

Примечание: Если в программе использованы авторские идеи, взятые из 

методической литературы или интернет-ресурсов, то после их описания необходимо 

оформить ссылку, поставив в квадратных скобках номер источника в соответствии со 

списком, представленным в методическом обеспечении.  

1.4.    Учебно-методическое обеспечение может быть представлено следующими 

материалами: 

- демонстрационный материал (мультимедийное сопровождение, таблицы, 

фотографии, графики и т.д., ссылки на электронные образовательные ресурсы с их 

описанием); 

- раздаточный материал (карточки, алгоритмы, инструкции, рабочие листы и т.д.). 

Каждый элемент учебно-методического обеспечения должен иметь название и 

номер, которые  указываются вприложении. 

2. Требования к оформлению конкурсных материалов: 
- текстовый редактор Word; 

- формат А 4; 

- 14 кегль, в таблицах − 12; 

- шрифт Times New Roman; 

- межстрочный одинарный интервал; 

- поля: верхнее, нижнее, левое, правое – 2 см; 



6 

- абзацный отступ основного текста – 1,25; 

- выравнивание – по ширине; 

- расстановка переносов в тексте – автоматическая; 

- объем работы – не ограничен; 

- имя файла содержит Фамилия ИО автора (например, Петров Н.Н.)  

 

 


